
1 

 

 

 

 

RETTIFICA AGLI AVVISI DI SELEZIONE N. 1/2025, 2/2025, 3/2025, e 4/2025  

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTO DI RICERCA 

NELL’AMBITO DELLA RICERCA SCIENTIFICA PNRR - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E 

RICERCA” COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL'IMPRESA” - INVESTIMENTO 1.2 

“FINANZIAMENTO DI PROGETTI PRESENTATI DA GIOVANI RICERCATORI” - CUP: 

B53C25000950006 

LA PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 protocollo 

0051080/2018 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 

2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento 

della Presidente del CNR n. 119, prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato sul sito istituzionale 

del Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, 

entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO l’Avviso n. 1/2025 in data 8 aprile 2025, mediante il quale è stata emanata la selezione 

pubblica per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, di cui all’art. 22 della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, per la seguente tematica: “modellazione di ontologie, grafi di 

conoscenza e Web Semantico, esperienza in Intelligenza Artificiale e ingegneria della conoscenza e 

partecipazione in progetti innovativi applicando tecnologie semantiche per la gestione e integrazione 

dei dati”, da svolgersi presso Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) - sede di Roma; 

VISTO l’Avviso n. 2/2025 in data 8 aprile 2025, mediante il quale è stata emanata la selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, di cui all’art. 22 della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, per la seguente tematica: “biologia cellulare, molecolare e modelli 

animali, preferibilmente con focus su patologie del muscolo scheletrico e cachessia tumorale”, da 

svolgersi presso l’Istituto di Biochimica e Biologia Cellulare (IBBC) – sede di Monterotondo (RM) 

c/o Campus Internazionale; 

VISTO l’Avviso n. 3/2025 in data 8 aprile 2025, mediante il quale è stata emanata la selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, di cui all’art. 22 della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, per la seguente tematica: “geochimica organica per le scienze della 

Terra e analisi dei cambiamenti climatici nelle aree polari”, da svolgersi presso Istituto di Scienze 

Polari ISP– Sede di Bologna c/o Area della Ricerca di Bologna; 

VISTO l’Avviso n. 4/2025 in data 8 aprile 2025, mediante il quale è stata emanata la selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 contratto di ricerca, di cui all’art. 22 della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, per la seguente tematica: “studio di mediatori lipidici e piccole 

molecole organiche bioattive di origine naturale e sintetica, con familiarità di metodologie di chimica 

organica e bio-organica, biologia cellulare, fisiologia e microbiologia”, da svolgersi presso l’Istituto 

di Chimica Biomolecolare (ICB) -Sede Pozzuoli c/o Area ex-Olivetti Pad.'70; 



2 

 

 

 

RILEVATO che, nella stesura dei succitati Avvisi n. 1/2025, 2/2025, 3/2025, 4/2025, appare necessario 

effettuare alcune precisazioni/chiarimenti, anche con l’aggiunta/modifica di comma utile: 

-all’art.11, rubricato “Informazioni e comunicazioni”: 

(a) va modificato il comma 2), ove si stabilisce che: “l’elenco degli ammessi all’esame colloquio sarà 

pubblicato, almeno quindici giorni prima, sulla pagina web del bando e vale come notifica ufficiale 

senza obbligo di ulteriore comunicazione da parte del CNR”; 

(b) il comma 2) dell’art. 11 va modificato, come segue: “l’avviso con la data di svolgimento della 

prova orale sarà pubblicata almeno 10 giorni prima della prova stessa sulla pagina web del bando e 

vale come notifica ufficiale senza obbligo di ulteriore comunicazione da parte del CNR. L’ammissione 

dei candidati  al colloquio sarà comunicata almeno 5 giorni prima della data stabilita.” 

-all’art. 13, rubricato “Finanziamento”: 

(c) va eliminato il comma 1), ove si prevede che: “la presente procedura selettiva pubblica è 

finanziata      con risorse allocate nel capitolo di spesa U 10.10.10.10.09 assegni di studio del Bilancio 

dell’Ente”; 

  (d) all’art. 13, va aggiunto il comma 3), ove si precisa che: “l’assunzione di personale con contratto di 

ricerca è subordinata all’erogazione dei previsti fondi, da parte del Ministero Vigilante”; 

-all’art. 16, rubricato “Responsabile del procedimento”, va aggiunto il comma 3), ove si precisa che 

“il Responsabile del Procedimento fissa la data di convocazione degli orali nel rispetto delle 

indicazioni temporali desumibili da art. 9 ed art. 11, e comunque tenuto conto delle tempistiche 

compatibili con il corretto svolgimento della procedura selettiva”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alle rettifiche degli Avvisi n. 1/2025, 2/2025, 3/2025, 4/2025, 

di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO che le rettifiche al bando in parola non incidono sui requisiti partecipativi né 

determinano l’allargamento della potenziale platea di partecipanti e che pertanto non sussistono i 

presupposti per darsi luogo alla riapertura/differimento dei termini di presentazione delle domande; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni riportate in premessa, 

ART. 1 - Gli avvisi n. 1/2025, 2/2025, 3/2025, 4/2025, tutti pubblicati in data 8 aprile 2025, sono così 

rettificati: 

- l’art. 11 comma 2) è così sostituito: “l’avviso con la data di svolgimento della prova orale sarà 

pubblicata almeno 10 giorni prima della prova stessa sulla pagina web del bando e vale come notifica 

ufficiale senza obbligo di ulteriore comunicazione da parte del CNR. L’ammissione dei candidati al 

colloquio sarà comunicata almeno 5 giorni prima della data stabilita.” 

-all’art. 13, rubricato “Finanziamento”, dopo aver eliso il comma 1), viene aggiunto il comma 3) ove 

si precisa che “l’assunzione di personale con contratto di ricerca è subordinata all’erogazione dei 

previsti fondi, da parte del Ministero Vigilante”; 

-all’art. 16, rubricato “Responsabile del procedimento”, va aggiunto il comma 3), ove si precisa che 

“il Responsabile del Procedimento fissa la data di convocazione degli orali nel rispetto delle 

indicazioni temporali desumibili da art. 9 ed art. 11, e comunque tenuto conto delle tempistiche 

compatibili con il corretto svolgimento della procedura selettiva”. 

ART. 2 – Restano confermate tutte le altre disposizioni degli avvisi n. 1/2025, 2/2025, 3/2025, 4/2025, 



3 

 

 

tutti pubblicati in data 8 aprile 2025, non modificate con il presente provvedimento. 

 

ART. 3 - Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche https://www.urp.cnr.it (Sezione Lavoro e Formazione) e nel Sistema di Selezioni Online 

CNR https://selezionionline.cnr.it. 

  

                                                                                                              LA PRESIDENTE  

 

                                                                                                                             
 

 
 

                               

                                                       
 

                                                                                                                                                    

https://www.urp.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/
https://selezionionline.cnr.it/

		2025-04-17T11:55:37+0200
	Maria Chiara Carrozza




